
Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2017 135ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070500135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

balcão. Valor Global: R$42.215,00. Vigência: 01/08/2017 à
31/07/2027. Fund. Legal: Pregão Eletronico Nº
023/ADMN/SBTF/2017. Data da Assinatura: 04/07/2017.

Extrato de Termo de Contrato nº 02.2017.006.0007. Concedente: Ae-
roporto Intern. de Boa Vista/RR. Rep. Leg.: Alisson Vinicio Freitas
Silva. Concessionário: DDV OPERADORA DE VIAGENS E TU-
RISMO LTDA - ME. CNPJ: 07.443.994/0001-60. Rep. Leg.: Daniel
Soares Dias Reis. Objeto: Sala de atendimento especial - explorada.
Valor Global: R$48.960,00. Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2022.
Fund. Legal: Pregão eletrônico Nº 022/ADMN/SBBV/2017. Data da
Assinatura: 01/07/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 33-AM/2017/0001

1º TA do TC Nº 0020-AM/2014/0001. Credenciada: HOSPITAL
PRONTONORTE S/A, CNPJ nº 00.511.816/0001-80. Objeto: Rea-
juste de preços constantes nas alínea "a" "b" e "c" do subitem 7.6 e
tabelas aplicáveis ao contrato previsto na cláusula Sétima do TC, a
partir de 21/03/2017, Repactuação a partir de 21/03/2015 e
21/03/2016 e alteração contratual para ajuste da redação da cláusula
8ª, a partir da data de assinatura do TA. Cód. Orçamentário:
001.31103.004-3.01.20145-6. Fund. Legal: conf. Subitem 3.2 do
TA .

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 042/LCBH/SBRF/2017. Objeto resumido: Concessão de uso
de áreas, localizadas no Aerop. de Recife, destinadas ao recebimento,
armazenagem, guarda, controle e expedição de cargas nacionais. Con-
tratada: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. - CNPJ
09.296.295/0001-60. Valor global: R$ 1.396.557,00. Prazo: 60 meses.
Ratificação: Edson Antunes Nogueira - DCSL. Fund. Legal: Art. 1º
Lei 5332/67, Art. 40 Lei 7.565/86, Art. 3º inciso II da Res. nº 302 da
ANAC c/c Art 18 e 21 do NA 05/PR/DJ/2014. Inf.: licitabh@in-
fraero.gov.br, (31) 3615-9710.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 22/LCBH/CSBH/2017

1º TA ao TC n.º 0006-TI/2016/0161 - Contratante: INFRAERO -
00.352.294/0161-14. Rep. Legal: Edson D. Boldezan - Superinten-
dente. Contratada: PC SERVICE TECNOLOGIA LTDA -
30.161.814/0001-79. Rep. Legal: Júlio H. A. Marques e Alexandre
M. Assumpção. Objeto: Reajuste dos valores contratuais com base na
variação do IPCA desde a data da proposta. Valor TA: R$ 118.513,55.
Fonte Rec: 161/311.05.038-1/20.118-3. Fund. Legal: Inc. II, alínea
"d", do art. 65, da Lei 8.666/93. Ass: 04/07/17.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 42/LCBH/SEDE/2017

A INFRAERO comunica que o Pregão nº 042/LCBH/SE-
DE/2017 teve a data de sua abertura ADIADA a "SINE DIE". In-
formações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br, (31) 3615-
9710 e licitabh@infraero.gov.br.

MARTA SIBÉRIA SALOMÃO MARTINS
Gerente de Suporte Licitações e Contratos

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

TC 02-2017-008-0018. Concessionário: WORLD SERVICE DO
BRASIL - SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO
LTDA - EPP, CNPJ: 10.946.400/0001-48. Objeto Resumido: con-
cessão de acesso às áreas restritas do Aeroporto Internacional de
Florianópolis, exclusivamente, para executar os serviços de atendi-
mento de aeronaves. Valor Global: R$ 36.360,00. Processo: DL
011/FLAF/SBFL/2017. Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2019.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 29/2017

Dispensa nº 029/LALI-6/SBJR/2017. Objeto resumido: CONCES-
SÃO DE USO DE ÁREA DESTINADA À ATIVIDADE DE HAN-
GARAGEM E/OU MANUTENÇÃO DE AERONAVES PRÓPRIAS
E/OU DE TERCEIROS NO AEROPORTO DE JACAREPAGUÁ/RJ
- ROBERTO MARINHO. Contratada: ULTRA REV REP E REV DE
AERONAVES E MOTORES LTDA EPP, CNPJ: 28.586.675/0001-83.
Prazo: 24 meses improrrogáveis. Valor Global: R$ 145.152,00. Fun-
damento: Art. 40 da Lei nº 7.565/86. Ratificação: Gerente de Li-
citações. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 31/2017

Dispensa nº 031/LALI-6/SBJR/2017. Objeto resumido: CONCES-
SÃO DE USO DE ÁREA NO AEROPORTO DE JACAREPA-
GUÁ/RJ - ROBERTO MARINHO, DESTINADA À ATIVIDADE
DE PARQUE DE ABASTECIMENTO DE AERONAVES - PAA.
Contratada: GRAN PETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍ-
VEIS LTDA, CNPJ: 07.135.653/0001-27. Pelo valor mínimo mensal
de R$ 4.829,73, mais adicional variável sobe o faturamento bruto de
R$ 29,56/m³. Prazo: 120 meses improrrogáveis. Fundamento: Art. 40
da Lei nº 7.565/86. Ratificação: Gerente de Licitações. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

RETIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública a retificação do Extrato do
Termo Aditivo nº 0055-PS/2017/0001, publicado no DOU nº 117,
Seção 3, página 135, de 21/06/2017. Assim, onde se lê: "Valor do TA:
R$ 244.647,41", leia-se: "Valor do TA: R$ 285.459,36", conforme
retificações estabelecidas no Termo de Apostilamento nº
0101/CSAT/SEDE/2017 de 04/07/2017.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 56/2017

Processo: PG 056/LALI/SBIL/2017. Homologação: FRA-
CASSADO. Autoridade: Superintendente de Negócios em Varejo Ae-
roportuário. Data: 29/06/2017. Informações: licitabr@infraero.gov.br
(61) 3312-1893/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO No- 9/LALI-2/SBJV/2017

Concessão de uso de área para exploração comercial e ope-
ração da atividade de armazenagem e movimentação de cargas in-
ternacionais e/ou nacionais no Aeroporto de Joinville - Lauro Car-
neiro de Loyola. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Fornecedor e
Licitações. Abertura: 14/08/2017, as 10h. Informações: licitabr@in-
fraero.gov.br, fone (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

PREGÃO ELETRÔNICO No- 175/LALI-2/SBFZ/2017

Concessão de uso de área localizada no Terminal de Pas-
sageiros do Aeroporto Internacional Pinto Martins em Fortaleza/CE,
destinada a exploração comercial de Venda de Cachorro-Quente Tipo
Gourmet: 09h, 18/07/2017, Edital: www.infraero.gov.br e www.li-
citacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-1893/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 7 4 / L A L I - 3 / C S AT / 2 0 1 7

Materiais de refrigeração, pelo SRP. Abertura: 9h, 17/7/2017,
www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-
2576.

FRANCISCO IVANI MAGALHAES SOARES
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 26/06/2017, para 22/08/2017, às 15h00 , no
seguinte Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5 - Au-
ditório Asa Sul - BRASILIA - DF. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução, dos serviços de apoio à Gestão Es-
peleológica dos empreendimentos da VALEC.

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente Cpl

(SIDEC - 04/07/2017) 275075-27211-2017NE000800

EXTRATO DE ADESÃO

Processo 0.00.002.001631/2016-00. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro ao Acordo de Co-
operação Técnica nº 15/TRF4, celebrado entre o Conselho Nacional
do Ministério Público e o Tribunal Regional da 4ª Região. Objeto:
Cessão do direito de uso do software SEI - Sistema Eletrônico de
Informação, para o trâmite virtual dos processos administrativos no
Cessionário, autorizada pelo ACT nº 15/2016 celebrado com o Tri-
bunal Regional Federal da 4ª Região, criador do sistema. Data de
assinatura: 4 de julho de 2017. Signatários: pelo CNMP: Guilherme
Guedes Raposo, Secretário-Geral: José Eduardo Ciotola Gussem, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 373/2017

Termo de Credenciamento nº 373/2017, celebrado entre a União Federal,
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a ILANA RE-
GINA RIBEIRO. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.02.000.001167/2016-33. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Tra-
balho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012,
em 29/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em
02/02/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, em
04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000211, em
10/03/2016. Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2022. Assinatura: pelo Creden-
ciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Ilana Regina Ribeiro.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 358/2017

Termo de Credenciamento nº 358/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e ONCOVIDA SERVIÇOS MÉDI-
COS LTDA. Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS. Proces-
so:1.24.000.000190/2017-24. Elemento de Despesa 33.90.39. Progra-
ma de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empe-
nho/MPF/PR/PB: n.º 2017NE000071 de 07/02/2017. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2017NE000029 de
02/02/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º
2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empe-
nho/MPDFT n.º 2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho/CNMP n.º 2017NE000363 de 21/02/2017. Vigên-
cia: 26/06/2017 a 25/06/2022. Assinaturas: pelo Credenciante MAR-
CIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: OG ARNAUD RODRI-
GUES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 359/2017

Termo de Credenciamento nº 359/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e ANDREA CRISTINA DE OLIVEIRA
LELES FERREIRA. Objeto: prestação de serviços de saúde (odon-
tologia). Processo: 1.22.000.001345/2017-14. Elemento de despesa:
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPF: nº2017NE000136, de 25Jan2017; Elemento de des-
pesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota
de Empenho/MPT: n.º 2017NE000074, de 11Jan2017; Elemento de
despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001,
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04Jan2017; Ele-
mento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMPF: nº 2017NE000364,
de 21Fev2017. Vigência: 23JUN017 a 22JUN2022. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada AN-
DREA CRISTINA DE OLIVEIRA LELES FERREIRA.

ESCOLA SUPERIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 200234

Nº Processo: 2609/2016-51 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para aquisição de materiais de expediente, de materiais de
processamento de dados, materiais elétricos e de outros tipos de
materiais necessários ao funcionamento e manutenção da Escola Su-
perior do Ministério Público da União ESMPU Total de Itens Li-
citados: 00091. Edital: 05/07/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
L-2 Sul - Q. 604, Lote 23 - Sala 201 BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/200234-05-3-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Pregoeira

(SIDEC - 04/07/2017) 200234-00001-2017NE000020

Ministério Público da União
.

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-05T00:02:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




